[image: image1.jpg]

Российская   Федерация

Новгородская  область Валдайский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.03.2020     № 15
д. Любница
О создании Комиссии по

противодействию коррупции

в Любницком сельском поселении

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое  Положение о комиссии по противодействию коррупции в Любницком  сельском поселении.

2. Утвердить прилагаемый Состав комиссии по противодействию коррупции в Любницком  сельском поселении.

3. Считать утратившим постановления:

-от 01.04.2013 №23 «О создании Комиссии по противодействию коррупции в Любницком сельском поселении»;
           - от 13.03.2017 №25 «О внесении изменений в постановление от 01.04.2013  № 23 «О создании комиссии по  противодействию коррупции в Любницком сельском поселении».
4. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Любницкий  вестник» и разместить на официальном сайте администрации.

Глава сельского поселения                                                         С.А.Иванова
                    УТВЕРЖДЕНО

                                  постановлением Администрации

                                                                  Любницкого сельского поселения

                                                                                               от 27.03.2020   № 15
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по противодействию коррупции

в Любницком сельском поселении

1. Основные положения

1.1.Комиссия по противодействию коррупции в Любницком сельском поселении (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом при Главе Любницкого сельского поселения и  образована в целях повышения эффективности противодействия коррупции и организации взаимодействия органов исполнительной власти сельского поселения с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления поселений, общественными объединениями, организациями и средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции;

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными актами области, решениями Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции, решениями комиссии по противодействию коррупции в области, а также настоящим Положением;

1.3.Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с постоянно действующей межведомственной рабочей группой по обеспечению взаимодействия правоохранительных органов по борьбе с коррупцией и защите прав субъектов предпринимательской деятельности.

1.4. В состав Комиссия входит пять человек, в том числе председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии  и два члена Комиссии. Персональный подбор членов Комиссии и назначение в её составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии и секретаря Комиссии  осуществляет Глава сельского поселения. Персональный состав Комиссии утверждается Постановлением администрации Любницкого сельского поселения.

1.5. Комиссия вправе принимать решения, если на заседании присутствует более половины её членов (имеется кворум). Решения принимаются путём открытого голосования. Решение  считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии присутствующих на заседании.

2. Функции комиссии

Комиссия осуществляет следующие функции.

2.1.Готовит предложения Главе сельского поселения о реализации государственной политики по противодействию коррупции на территории Любницкого сельского поселения.

2.2.Разрабатывает мероприятия по противодействию коррупции в Администрации Любницкого сельского поселения (далее - Администрация).

2.3.Осуществляет контроль по реализации Администрацией  мероприятий по противодействию коррупции.

2.4. Осуществляет экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления сельского поселения.

2.5.Участвует в организации работы по осуществлению антикоррупционной пропаганды и антикоррупционного образования.

2.6.Содействует:

2.6.1.Внедрению антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в Администрации, при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Любницкого сельского поселения;

2.6.2.Созданию механизмов общественного контроля за деятельностью Администрации  по повышению эффективности противодействия коррупции;

2.7.Оценивает эффективность деятельности Администрации  по противодействию коррупции, вырабатывает рекомендации по введению механизмов противодействия коррупции в сферах деятельности Администрации.

3. Права комиссии

Комиссия для осуществления изложенных на нее функций имеет право:

3.1.Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, Администрации, общественных объединений и организаций;

3.2.Приглашать на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, Администрации, общественных объединений, организаций и средств массовой информации (с их согласия);

3.3. Принимать решения в пределах функций, указанных в разделе 2 настоящего Положения.

3.4.Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия коррупции, а также для подготовки соответствующих решений комиссии.

4.  Деятельность комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым Главой Любницкого сельского поселения.

4.2.  План работы Комиссии составляется на один календарный год. План работы комиссии (далее по тексту - План) составляется на период календарного последующего года в последнем квартале предшествующего года. Проект плана работы Комиссии составляется заместителем Председателя Комиссии и выносится на последнем в текущем году плановом заседании для обсуждения (внесение изменений, дополнений, уточнений и т.п.) членами Комиссии и последующего его утверждения Главой Любницкого сельского поселения.

4.3. Секретарь Комиссии обеспечивает ведение, оформление, учёт и хранение документации Комиссии. Секретарь Комиссии обеспечивает своевременное, не менее чем за пять дней при проведении планового заседания и не менее чем за сутки при проведении внепланового заседания, оповещение членов Комиссии о месте, дате, времени и повестке заседаний Комиссии. В случае необходимости, секретарь Комиссии докладывает не менее чем за сутки Главе Любницкого сельского поселения о необходимости выделения служебного автотранспорта для обеспечения доставки членов Комиссии на заседание.

4.4. С целью актуализации работы Комиссии в План могут вноситься изменения, рассмотрение и утверждение которых проводится на ближайшем плановом или внеплановом заседании Комиссии.

4.5. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии, дает поручения членам Комиссии, ведет заседания Комиссии (в его отсутствие – заместитель Председателя Комиссии), принимает решения, связанные с деятельностью Комиссии.

4.6. Плановые заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.  В случае поступления информации из любых источников о выявленных и (или) подготавливаемых коррупционных действиях проводится внеплановое заседание Комиссии. Внеплановое заседание проводится не позже чем в суточный срок с момента поступления вышеуказанной информации.

          4.7. Заседание Комиссии считается правомочным в принятии решений, если на нем  присутствует более половины ее членов (наличие кворума).    Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно, но не менее чем за сутки, известить об этом Председателя Комиссии.

 4.8. Материалы, в том числе, информация, доклады и проекты решений должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за пять дней до дня проведения  планового заседания,  а в случае внепланового рассмотрения вопроса представляются немедленно.

В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях   Комиссии  могут привлекаться по согласованию иные лица.

 4.9. В работе Комиссии могут принимать  участие сотрудники прокуратуры  Валдайского района.

 4.10. Решения Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Комиссии и имеют рекомендательный характер для Администрации, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного  самоуправления, общественных объединений.

Члены Комиссии несут персональную ответственность за   исполнение соответствующих поручений, содержащихся в  решениях Комиссии.

 4.11. Информационно-аналитическое, организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии  осуществляет Администрация.

_________________________________
                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                   постановлением Администрации

                                                                          Любницкого сельского поселения

                                                                                          от 27.03.2020  № 15
СОСТАВ

комиссии по противодействию коррупции

в Любницком сельском поселении

Иванова С.А.- Глава сельского поселения, председатель комиссии;
Игнатова Т.И – Главный специалист  администрации сельского поселения,

                            заместитель председателя комиссии;

Машичева Л.В.- служащий  1-ой категории администрации сельского поселения, секретарь комиссии

 Члены комиссии:

Барысевич  В.В.-   депутат Любницкого сельского поселения;

Машичева В.А        - ведущий специалист администрации.

_____________________________